[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МОНАСТЫРЩИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 01.06.2018 № 0218
О внесении изменений в муниципальную целевую программу «Устойчивое развитие сельских территорий Монастырщинского района Смоленской области на 2014 – 2017 годы и на период до 2020 года»
В соответствии с распоряжением  Правительства  Российской Федерации от       30 ноября 2010 г. № 2036-р  и  постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июля 2013 г. № 598 «Об утверждении Федеральной целевой   программы «Устойчивое развитие сельских территорий на  2014-2017 годы и на период до 2020 года», Уставом муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области
Администрация муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную целевую программу «Устойчивое развитие сельских территорий Монастырщинского района Смоленской области на 2014-2017 годы и на период до 2020 года», утвержденную постановлением Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области от 25.08.2014 года № 168 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» следующие изменения:
1) в разделе 1.5 «Газоснабжение» изложить в новой редакции:

 «На 01.01.2018 года в сельских поселениях Монастырщинского района к системе сетевого газоснабжения подключены 16 населенных пунктов.

Уровень газификации Монастырщинского района по состоянию на 01.01.2018 года составляет 42,2% , в том числе по селу - 26,9%.

-  Монастырщинское городское поселение – уровень газификации городского поселения составляет 60,2%.

В 2018 году в рамках реализации ОГП «Создание условий для обеспечения качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Смоленской области на 2014-2020 годы»  планируется  перевод на индивидуальное  газовое отопление 159 квартир многоквартирных жилых домов  тер. Сельхозтехника, пер. Молодежный, ул.25-го Сентября.

Из 202 сельских населенных пунктов Монастырщинского района газифицировано 23 населенных пункта, в том числе по сельским поселениям:

- Александровское сельское поселение - 83 домовладения подключено к сетевому газоснабжению, уровень газификации составляет 20,7%.

Разработана проектно-сметная документация и получено заключение Госэкспертизы на строительство уличных сетей в д. Досугово. В  2018 году в рамках реализации программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Смоленской области» на 2014-2020 годы планируется строительство данного объекта. УКС Смоленской области разработана проектно-сметная документация межпоселкового газопровода от д. Носково до д. Досугово, в 2018 году планируется начало строительства данного объекта.

- Барсуковское сельское поселение, разработана проектно-сметная документация и получено заключение Госэкспертизы на строительство уличных сетей в д. Барсуки и п. Турковского торфопредприятия. В  2018 году в рамках реализации программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Смоленской области» на 2014-2020 годы планируется строительство данных объектов. Так же в 2018 году планируется выполнение проектно-сметной документации по переводу МКД в п. Турковского торфопредприятия на индивидуальное газовое отопление.

-  Гоголевское сельское поселение - 98 домовладений подключено к сетевому газоснабжению, уровень газификации поселения составляет 16,4%.

Разработана проектно-сметная документация и получено заключение Госэкспертизы на строительство уличных сетей в д. Багрецы, д. Гоголевка.  В  2018-2019 годах в рамках реализации программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Смоленской области» на 2014-2020 годы планируется строительство данных объектов.  По программе газификации Смоленской области в 2018-2019 годах планируется строительство межпоселкового газопровода от п. Монастырщина до  д. Багрецы,      д. Гоголевка.

- Новомихайловское сельское поселение - 200 домовладений подключено к сетевому газоснабжению, уровень газификации поселения составляет 64,7%.

- Соболевское сельское поселение - 181 домовладения подключено к сетевому газоснабжению, уровень газификации поселения составляет 32,0%.

Разработана проектно-сметная документация на строительство газопровода высокого и низкого давления  в д. Дмыничи, д. Александровка за счет средств населения, для проведения Госэкспертизы необходимо изыскать денежные средства в сумме 509.0 тыс. руб.

- Татарское  сельское поселение - 197 домовладений подключено к сетевому газоснабжению, уровень газификации поселения составляет 33,0%.

Разработана проектно-сметная документация  на строительство уличных сетей газопровода  низкого давления д. Доброселье. УКС Смоленской области  в 2018 году планируется разработка проектно-сметной документации межпоселкового газопровода от д. Мигновичи до д. Доброселье.

В период 2018-2020 годов планируется осуществить подключение к сетевому газоснабжению следующие населенные пункты сельских поселений Монастырщинского района:

- дер. Багрецы,  дер. Гоголевка
 Гоголевского сельского поселения  Монастырщинского района Смоленской области;

- дер. Доброселье Татарского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области;

- дер. Барсуки и пос. Турковского торфопредприятия Барсуковского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области;

- дер. Александровское и дер. Багрецы Соболевского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области».

2) таблицу № 7 «Характеристика действующей системы газоснабжения  в сельских поселениях Монастырщинского района по состоянию на 01.01.2018 г.» изложить в новой редакции (прилагается).

3) таблицу № 10 «Перечня мероприятий Программы, реализации которых предусматривает осуществлять в рамках Программы в период 2014-2017 годы» изложить в новой редакции (прилагается).

4) в таблице № 14 «Целевые индикаторы и показатели Программы» п. 2.6 «Газоснабжение сельских поселений Муниципального района» изложить в новой редакции (прилагается).

5) в таблице № 21 «Объемы и источники финансирования мероприятий Программы в 2014-2020 годах» п. 7 изложить в новой редакции (прилагается).

   2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава муниципального образования

«Монастырщинский район»

Смоленской области

           В.Б. Титов
                                                                                                                                                                                              Таблица 7

Характеристика действующей системы газоснабжения

в сельских поселениях Монастырщинского района по состоянию на 01.01.2018 г.

	№ п/п
	Наименование сельских поселений Монастырщинского района
	Межпоселковые

газопроводы  (км)
	Распределительные газопроводы (км)
	Кол-во дворов (квартир) подключенных

к сетевому газоснабжению
	Кол-во объектов социальной сферы подключенных

к сетевому газоснабжению

	Кол-во
	Год

ввода
	Износ

(%)
	Кол-во
	Год

ввода
	Износ

(%)
	Кол-во

(ед.)
	% к общему наличию
	Кол-во

(ед.)
	% к общему наличию

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	10
	11
	12
	13

	1.
	Александровское с\п

	6,0
	2005

	5,6
	2000,2002

	83
	20,7
	2
	22

	2.
	 Гоголевское с\п

	0,5
	2010

	6,0
	2010

	98
	16,4
	-
	-

	3.
	Новомихайловское с\п
	18,2
	2008-2010

	16,1
	2009-2010

	200
	64,7
	4
	67

	4.
	Татарское с\п

	11,5
	2005,2015

	15,2

	2009-2015

	197

	33,0

	4
	67

	5.
	Барсуковское с\п
	15,5
	2017

	5,6
	2017

	0
	0

	6.
	Соболевское с/п
	19,6
	2016-2017

	20,4
	2016-2017

	181
	32,0

	Итого по району
	71,3

	Н. д
	68,9

	Н. д
	759
	26,9
	10
	17

Таблица №10

	1-этап

	Наименование
мероприятия
	Срок
исполне​ния
	Необходимый объем финансирования, тыс. руб.

	Всего
	В том числе за счет средств:

	федераль​ного
бюджета
	об​ла​стного
бюджета
	местного бюджета

	 Газоснабжение жилой зоны про-тяженностью 3,4 км  д. Раевка Добросельского сельского поселения  Монастырщинского района Смоленской области
	2014
	2 789
	760
	1890
	139

	ИТОГО:  3,4 км
	2014
	2 789
	760
	1890
	139

	 Газоснабжение жилой зоны про​тяженностью 2,0 км  д. Стег-римово Соболевского сельского поселения  Мона​стырщинского района Смолен​ской области (1 этап)
	2015
	2000
	700
	1200
	100

	ИТОГО: 2,0
	2015
	2000
	700
	1200
	100

	Газоснабжение жилой зоны про-тяженностью 3,5 км  д. Октяб-рьское  Слободское сельского поселения  Монстырщинского района Смоленской области
	2016
	2 900
	790
	1965
	145

	Газоснабжение жилой зоны про-тяженностью 4,4 км  д. Соболево Соболевского сельского поселе-ния  Монастырщинского района Смоленской области
	2016
	4000
	1090
	2710
	200

	Газоснабжение жилой зоны про-тяженностью 4,2 км  д. Стег-римово Соболевского сельского поселения  Монастырщинского района Смоленской области (2 этап)
	2016
	4700
	1270
	3195
	235

	ИТОГО:  12,1 км
	2016
	11600
	3150
	7670
	580

	Газоснабжение жилой зоны про-тяженностью  6,23 км д. Крапив-на,   д. Слобода Соболевского сельского поселения  Монастыр-щинского района Смоленской области
	2017
	4800
	1308
	3252
	240

	Газоснабжение жилой зоны про​тяженностью 3 км  д. Сычевка Барсуковского сельского посе​ления  Мона​стырщинского района Смолен​ской области
	2017
	3 000
	817
	2033
	150

	ИТОГО: 9,23 км
	2017
	7800
	2125
	5285
	390

	ВСЕГО: 26,7 км
	2014-2017
	24189
	12884
	32041
	2364

Перечень мероприятий, реализацию которых предусматривается осуществлять в рамках Программы в период 2018-2020 годы

	2-этап

	Наименование
мероприятия
	Срок
исполне​ния
	Необходимый объем финансирования, тыс. руб.

	Всего
	В том числе за счет средств:

	федераль​ного
бюджета
	об​ла​стного
бюджета
	местного бюджета

	Газоснабжение жилой зоны про-тяженностью 4,1 км  д. Досугово Александровского сельского поселения  Монастырщинского района Смоленской области
	2018
	3000
	2850
	150

	ИТОГО:  4,1 км
	2018
	3000
	2850
	150

	Газификация жилой зоны  про-тяженностью 3,3 км д. Барсуки и пос. Турковского торфопред-приятия Барсуковского сельского поселения  Монастырщинского района Смоленской области
	2019
	3656
	3473

	183

	 Газоснабжения жилой зоны про-тяженностью  2,1 км д. Багрецы Гоглевскогое сельского посе-ления  Монастырщинского района Смоленской области
	2019
	2855
	2712

	143

	Газоснабжения жилой зоны протяженностью  4,7 км д. Гого-левка Гоглевскогое сельского поселения  Монастырщинского района Смоленской области
	2019
	7905
	7510
	395

	 Газоснабжения жилой зоны протяженностью 3,1 км  в           д. Доброселье Татарского сельского посе​ления  Мона​стырщинского района Смолен​ской области
	2019
	3268
	3105
	163

	Газоснабжение жилой зоны протяжен-ностью 4,1 км  д. Досу-гово Александровского сельского поселения  Монастырщинского района Смоленской области
	2019
	5703
	5418
	285

	 ИТОГО:  17,3 км
	2019
	23387
	22218
	1169

	Газоснабжения жилой зоны протяженностью 3,1 км  в д. Александровское, д. Дмыничи Соболевского сельского посе-ления  Монастырщинского района Смоленской области
	2020
	3400
	13585
	715

	ИТОГО:  3,1 км
	2020
	3400
	13585
	715

	ВСЕГО: 24,5 км
	2018-2020
	29787
	38653
	2034

                                                                             Таблица 14

Целевые индикаторы и  показатели  Программы

	№ п/п
	Целевые индикаторы
	Един. измер.
	2013
	Прогноз по годам реализации Программы
	Отношение 2020 г. к 2013 г,%.

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	2.6
	Газоснабжениесельских поселений Муниципального района

	2.6.1
	Ввод в действие распределительных газовых сетей в сельских поселениях Монастырщинского района
	км
	1,1
	3,4
	19,2
	16,5
	11,1
	0
	7,9
	10,0

	2.6.2
	Уровень износа объектов газоснабжения
	%
	Н.д.

	2.6.3
	Уровень газификации жилищного фонда сельских поселений Монастырщинского района
	%
	9,5
	11,2
	19,3
	25,0
	26,9
	26,9
	31,2
	34,5

                                                              Таблица 21
Объемы и источники финансирования мероприятий Программы

в 2014-2020 годах

	 №

п/п
	Наименование мероприятия

Программы
	Объемы и источники финансирования

	Источник финансирования
	Объемы финансирования (млн. руб.)

	Всего
	В т.ч. по годам реализации Программы

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	7

	Строительство распределительных сетей газопровода - всего,

в том числе в разрезе сельских поселений:

	Объем финансирования – всего,

в том числе за счет средств:
	47,3
	2,8
	16,9
	16,5
	11,1
	35,6
	27,3
	25,6

	- федеральный бюджет

	- региональный бюджет

	- районный бюджет

	- бюджет МО
	2,3
	0,1
	0,8
	0,8
	0,6
	1,8
	1,4
	1,3

	- внебюджетные источники

Рег. № 0218 от 01.06.2018, Подписано ЭП: Титов Виктор Борисович, "Глава МО ""Монастырщинский район"" Смоленской области" 01.06.2018 14:16:21, Распечатал________________

_1514982937.doc
[image: image1.png]